

Thorvald Thomassen, Gundgårdsvej 15, Villerslev, 7755 Bedsted Thy
Tlf. 97 94 62 11

Willy Mardal, Legindvej 102, Sønderhå, 7752 Snedsted
Tlf. 97 93 91 45

Sønderhå den 4. januar 2006 WM

Fødevarerregion Viborg
Klostermarken 16
8800 Viborg

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og
Fiskeri
FLF alm. del - Bilag 395
Offentligt

Anmeldelse af minkfarme i Thy

Siden oktober 2005 har der været debat i medierne og i befolkningen om de skadelige virkninger, som undslupne minke fra farme forårsager i den danske natur. Emnet har været omtalt og debatteret flere gange i bl.a. "Radio Midt og Vest", "TV MidtVest" og i "Thisted Dagblad". Emnet er ligeledes aktuelt i "grønne" foreninger, f.eks. Danmarks Jægerforbund, Dansk Ornitologisk Forening og Biologisk Forening for Nordvestjylland, som har bragt fyldige artikler om emnet. De to førstnævnte landsdækkende foreninger har ved deres repræsentanter i Vildtforvaltningsrådet på seneste møde i rådet i december 2005 drøftet problemerne med vilde minkes skadelige virkninger på den øvrige fauna. Emnet har også affødt spørgsmål fra politikere i Folketinget til såvel miljøministeren som fødevareministeren, som begge har været kaldt i samråd i Folketingets Fødevareudvalg.

Debatten om undslupne minke fra farme er oprindeligt igangsat af undertegnede anmeldere, og den har selvsagt været meget ubehageligt for mange minkavlere i Thy. Nogle avlere har derfor henvendt sig til os for at oplyse om årsagerne til, at der i disse år er så mange undslupne minke. Flere har uafhængigt af hinanden oplyst, at der blandt deres kolleger er "brodne kar", som er stærkt medvirkende til at give alle avlere problemer. Af kollegiale grunde har de ikke ønsket at anmelde dem, hvorimod de intet har imod, at vi gør det.

Vi har ikke selv besøgt farmene, da vi ikke forventer at blive godt modtaget, men vi har talt med personer, som har indgående kendskab til forholdene på dem.

Den første minkfarm er på adressen **Snedstedvej 106, 7752 Snedsted**. På denne adresse bor **Ulrik Alstrup Munkholm**, som passer minkfarmen. Det er oplyst over for os, at denne person ved Retten i Thisted har fået dom for vanrøgt af dyr, og at han derfor ikke må have dyr i sin varetægt. For at omgå denne begrænsning, står minkfarmen derfor angiveligt i broderens navn. Sidstnævnte har været udsat for en trafikulykke, hvorefter han i længere tid ikke har kunnet passe dyrene.

Kolleger oplyser, at dyrene lever under kritisable forhold i burene, hvorfra der aldrig eller kun sjældent fjernes ekskrementer, og at indhegningen ikke er i orden. Der verserer således blandt naboer forlydender om, at miljøforholdene ikke er i orden på minkfarmen.

Ulrik Alstrup Munkholm har modtaget flere henvendelser fra mindst én nabo, som føler sig stærkt generet af minke, som er sluppet ud fra farmen. Alle henvendelser er forblevet ubesvarede.

Den anden minkfarm, som minkavlere har omtalt over for os, er på adressen **Rishøjvej 19, 7755 Bedsted Thy**. Det er oplyst over for os, at Kathrine Pedersen ejer farmen, og at den passes af hendes ægtefælle, **Henning Søb Pedersen**.

Tidligere kolleger oplyser, at der også slipper minke ud fra denne farm, hvor indhegningen ikke er i orden, og hvor der på trods af påbud endnu ikke er automatiske lukkemekanismer i portene, som hindrer udslip af dyr.

Vi har talt med en nabo til minkfarmen, Henrik Eriksen, Rishøjvej 16, 7755 Bedsted Thy, som gerne vedstår, at han har haft problemer med naboskabet. Han har tidligere haft hobbyfjerkræ på sin ejendom, men han har måttet opgive dette som følge af undslupne minke.

Henrik Eriksen oplyser endvidere, at der ikke længere er yngel efter svømmefugle (gråænder, blichøns, rørhøns, vandrikser mv.) i de mange tidligere så værdifulde små søer og damme i landområdet inden for Hassing-Villerslev-Visby-Bedsted.

I hans bestræbelser på at sætte en stopper for yderligere udslip fra minkfarmen har Henrik Eriksen undersøgt de tilladelser, som udgør det formelle grundlag for farmens drift. Til hans overraskelse har ægteparret Pedersen oplyst, at minkfarmen er godkendt.